[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«10» ноября 2023  г.                                                                                       № 224
станица Ладожская
Об утверждении муниципальной  программы

«Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского

района» на 2024 год

В целях обеспечения эффективности использования ресурсного потенциала бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района    руководствуясь статьями 7,14 Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации», постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», руководствуясь Уставом Ладожского сельского поселения                     Усть-Лабинского района,  постановляю:

         1. Утвердить муниципальную программу  «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год (Приложение                                  к постановлению).

2. Главному специалисту общего отдела администрации Ладожского сельского поселения (Гридасова) обнародовать и разместить на официальном сайте Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет» настоящее постановление.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    на главу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т. М. Марчук.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава  Ладожского сельского  поселения

Усть-Лабинского района                                                                       Т. М. Марчук
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района от ______________ № _______

Об утверждении муниципальной  программы «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

Проект внесён и составлен:
Начальник юридического

отдела  администрации

Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                 А.В. Киоркова
Проект согласован:
            Начальник финансового отдела

           Ладожского сельского поселения

            Усть-Лабинского района                                                                Ю. М. Цымбал
Главный специалист

общего отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                  В.В. Гридасова
3
ЗАЯВКА

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование вопроса: Об утверждении муниципальной  программы «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

Проект внесён: администрации Ладожского сельского поселения                        Усть-Лабинского района

Постановление разослать:

1. общий отдел

         - 1 экз.
2. финансовый отдел              -2 экз.
Главный специалист

общего отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                    В.В. Гридасова
Приложение
к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                                                                      от «__»__________  года  №  ___
                                 Муниципальная  программа

«Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

ПАСПОРТ муниципальной программы «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2024 год

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Формирование открытого информационного пространства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, обеспечивающего реализацию прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Ладожского поселения Усть-Лабинского района и обеспечивающего гласность и открытость деятельности органов местного самоуправления;

повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий;

соблюдение принципа прозрачности (открытости) в осуществлении бюджетного процесса в поселении, принципа адресного и целевого характера использования бюджетных средств;

развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа организаций и граждан к информации о деятельности органов исполнительной власти, основанных на использовании современных информационно-коммуникационных технологий.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение в установленные законодательством Российской Федерации и Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района сроки публикации в средствах массовой информации муниципальных правовых актов, а также иных официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления;

обеспечение оперативного освещения в средствах массовой информации важнейших общественно-политических, социально-культурных событий;
формирование муниципальной инфраструктуры связи телекоммуникаций;

развитие информационного общества и формирование муниципального электронного взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами;

обеспечение  доступности населению современных информационно-телекоммуникационных услуг;

обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного взаимодействия органов исполнительной власти между собой, а также с населением и организациями путем использования электронной подписи;

развитие и обеспечение функционирования современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры в деятельности органов местного самоуправления.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Публикации в средствах массовой информации муниципальных правовых актов, а также иных официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления;
Обеспечение работы сайта

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	С 01.01.2024 года по 31.12.2024 год

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы (в случаях наличия)
	Не предусмотрены

	Объемы и источники  финансирования
	Программа финансируется из средств местного бюджета

Общий объем финансирования на реализацию программы составляет:

2023 год — 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	соблюдение прозрачности (открытости) в осуществлении бюджетного процесса в поселении, принципа адресного и целевого характера использования бюджетных средств;

повышение уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления;

повышение уровня использования информационных                                             и телекоммуникационных технологий.

1.Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы муниципальной программы

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района предполагает важную социальную функцию - оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения                         с органами местного самоуправления Ладожского сельского поселения                   Усть-Лабинского района.

Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

На сегодняшний день информационное поле Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района представлено рядом электронных и печатных средств массовой информации различных форм собственности и специализации, обеспечивающих системный подход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления.

В рамках существующих договорно-правовых отношений между органами местного самоуправления и средствами массовой информации реализуется комплекс информационных услуг и работ, который способствует формированию целостного информационного пространства. Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество информационного продукта.
Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры является условием и одновременно предпосылкой формирования экономики нового технологического уклада, основанного на производстве и использовании знаний, создания и развития информационного общества. По мере развития и проникновения информационных и телекоммуникационных технологий во все сферы общественной жизни, органы местного самоуправления все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельности и повышения качества предоставляемых услуг населению. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия государственного управления ожиданиям и потребностям населения.

В настоящее время на территории поселения информационные и телекоммуникационные технологии все шире используются в повседневной жизни.

Активно ведутся мероприятия по созданию соответствующей информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры обеспечения деятельности органов исполнительной власти и органов местного самоуправления. Органы исполнительной власти и органы местного самоуправления размещают информацию о своей деятельности с использованием официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приоритеты государственной политики в сфере развития и использования информационных технологий должны быть направлены на решение ряда следующих задач:

развитие и широкое применение в деятельности органов исполнительной власти и органов местного самоуправления средств обеспечения удаленного доступа организаций и граждан к информации о деятельности органов исполнительной власти, основанных на использовании современных информационно-коммуникационных технологий;

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием многофункциональных центров и сети Интернет на основе создания и развития единой инфраструктуры обеспечения межведомственного автоматизированного информационного взаимодействия и взаимодействия органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с организациями и гражданами;

формирование нормативной правовой базы, регламентирующей порядок и процедуры сбора, хранения и представления сведений, содержащихся в государственных информационных системах, обмена информацией в электронной форме между органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами, а также контроль за использованием государственных информационных систем;

создание условий для повышения компьютерной грамотности населения.

Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество информационного продукта.
2. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

формирование открытого информационного пространства на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, обеспечивающего реализацию прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и обеспечивающего гласность и открытость деятельности органов местного самоуправления;

развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономического развития территории поселения;

получение гражданами, организациями и органами местного самоуправления преимуществ от применения информационных и телекоммуникационных технологий;

повышение эффективности планирования, создания и использования информационно-коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
обеспечение в установленные законодательством Российской Федерации и Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района сроки публикации в средствах массовой информации муниципальных правовых актов, а также иных официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления;

обеспечение оперативного освещения в средствах массовой информации важнейших общественно-политических, социально-культурных событий, деятельности органов местного самоуправления;

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на основе создания и развития единой инфраструктуры обеспечения межведомственного электронного взаимодействия и взаимодействия органов местного самоуправления с организациями и гражданами;

обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного взаимодействия органов исполнительной власти между собой, а также с населением и организациями путем использования электронной подписи;

развитие и широкое применение средств обеспечения удаленного доступа организаций и граждан к информации о деятельности органов исполнительной власти, основанных на использовании современных информационно-коммуникационных технологий;

развитие и обеспечение функционирования современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;

обеспечение информационной безопасности информационных систем;

продолжить реализацию общесистемных мероприятий, направленных на развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

3. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы
Для достижения цели муниципальной программы используется комплекс мер правового регулирования, которые определены:
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 13 января 1995 года № 7-ФЗ "О порядке осуществления деятельности органов государственной власти в государственных средствах массовой информации";

- Закон Краснодарского края от 3 марта 1997  года № 66-КЗ "О государственной поддержке средств массовой информации  Краснодарского  края";

- Устав Ладожского сельского поселения   Усть-Лабинского района
4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	Публикации в средствах массовой информации муниципальных правовых актов, а также иных официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления
	Ед.
	4

	2.
	Обеспечение работы сайта
	Ед.
	1

5. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем.

С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее ( годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

соблюдение прозрачности (открытости) в осуществлении бюджетного процесса в поселении, принципа адресного и целевого характера использования бюджетных средств;

повышение уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления;

повышение уровня использования информационных                                             и телекоммуникационных технологий.

Глава  Ладожского сельского  поселения

Усть-Лабинского района                                                                       Т. М. Марчук

Приложение к муниципальной программе
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
реализации молодежной политики в Ладожском сельском поселении Усть-Лабинского района «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского

района» на 2024 год

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Публикация в средствах массовой информации муниципальных правовых актов, а также иных официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления, оперативное освещение в средствах массовой информации важнейших общественно-политических, социально-культурных событий, деятельности органов местного самоуправления
	2024
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Итого по программе
	2024
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук
[image: image1]